CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

ESTADO DO MARANHÃO

Rua Maneco Rego, 906 – Centro – Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 – CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE LEI N. 002, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre a denominação da
Quadra de Esportes do bairro
Matadouro.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS decreta:

 Art. 1º - Fica denominada de Alemão Cordeiro, a Quadra de Esportes
localizada no Bairro Matadouro.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 José Euclides Souza Cordeiro, popularmente conhecido como Alemão
Cordeiro, residia na Rua São Silvestre no Bairro Matadouro e trabalhava como
técnico em mecanografia, a qual realizava consertos de máquinas de datilografar,
calculadoras eletrônicas e mimeógrafos.

Alemão, notabilizou-se também como desportista e um grande incentivador
do futebol em Pedreiras, chegou a atuar em clubes locais da cidade, a exemplo o
clube colorado, sediado no Bairro Matadouro. O homenageado apoiava o esporte
amador, era um líder das conhecidas “peladas” que aconteciam no extinto campo do
matadouro e no povoado Santa Emília.

Assim, submete-se este projeto à apreciação dos nobres Vereadores, que

aprovando-o, materializarão, ainda que singela, porém justa homenagem à memória
daquela que contribuiu e que indubitavelmente fez parte da história de Pedreiras.

Sala das Sessões dos Vereadores da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado

do Maranhão, em 11 de fevereiro de 2020.

Elcinho Gírio
Vereador

mailto:camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com